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Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsem si zvolila Úpravu mezinárodní příslušnosti soudů

v nařízení Brusel Ibis. Toto téma spadá do odvětví mezinárodního soukromého

práva procesního. Vnitrostátní právní předpisy mají s ohledem na společenskou situaci a vývoj

pouze omezenou působnost, která je omezena především dvoustrannými a mnohostrannými

mezinárodními smlouvami a unijním právem v rámci Evropské unie (dále jen „EU“).1

Různorodost vnitrostátních pravidel mezinárodního procesního práva představuje překážku pro

řádné fungování vnitřního trhu EU. EU má však podle primárního práva, v současnosti dle

Smlouvy o fungování EU,2 pravomoc přijímat legislativním postupem opatření, která mají za cíl

zajistit slučitelnost kolizních norem a pravidel pro určení příslušnosti platných v členských

státech.3 V rámci vnitřního trhu existuje značná pluralita přeshraničních soukromoprávních

vztahů a pro fungování a rozvoj těchto vztahů je nezbytné stanovit jednotná pravidla pro určení

mezinárodně příslušného soudu.

Cílem této práce je rozbor pravidel mezinárodní příslušnosti soudů obsažených v Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012 o příslušnosti

a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (dále jako

„Nařízení Brusel Ibis“ nebo jako „Nařízení“). Hlavním cílem této práce je téma prorogačních

dohod a zodpovězení následujících výzkumných otázek: Co představuje institut prorogační

dohody a jak ji lze blíže charakterizovat? Jaká je úprava prorogační dohody v Nařízení Brusel

Ibis? Jaká jsou zvláštní pravidla pro uzavření prorogačních dohod s ohledem na ochranu slabší

strany? Dále se v práci objevují modelové praktické příklady, které si kladou za cíl přiblížit

aplikaci Nařízení Brusel Ibis v praxi. Práce se nezabývá kompletní úpravou Nařízení Brusel

Ibis a vynechává problematiku litispendence, uznání a výkonu soudních rozhodnutí z důvodu

omezeného rozsahu diplomové práce.

K dosažení vytyčených cílů je použita metoda analytická, deskriptivní a komparativní.

Analytická metoda je používána při rozboru jednotlivých ustanovení Nařízení Brusel Ibis.

Deskriptivní metoda je využita např. při popisu současného vývoje situace ohledně právní

úpravy mezinárodního práva procesního ve Velké Británii po vystoupení z EU. Komparativní

1 Právo EU začalo pro Českou republiku platit ode dne vstupu ČR do EU, tj. od 1. 5. 2004. V případě střetu

vnitrostátních právních předpisů a předpisů EU platí zásada přednosti použití evropského práva před

vnitrostátními předpisy.
2 Smlouva o fungování Evropské unie, Úřední věstník EU C 326. 26. 10 . 2012.
3 Čl. 81 odst. 3 písm. c) Smlouvy o fungování EU.
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metoda je využita např. v podkapitole, která se věnuje územní působnosti Nařízení Brusel

Ibis ve srovnání s úpravou obsaženou v Luganské úmluvě II.4 V práci je

reflektována judikatura Soudního dvora EU (dále jen „SDEU“), která upřesňuje výklad

ustanovení Nařízení Brusel Ibis.

Diplomová práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, které se dále člení na podkapitoly.

První kapitola pojednává obecně o Nařízení Brusel Ibis, objasňuje používání pojmů pravomoc

a příslušnost. Věnuje pozornost mezinárodnímu prvku, jehož přítomnost je pro aplikaci Nařízení

Brusel Ibis nezbytná. Při rozboru věcné působnosti objasňuje výklad pojmu „občanské

a obchodní věci“. Popisuje časovou a osobní působnost a to i v kontextu prorogačních dohod,

na které se tato práce zaměřuje. U územní působnosti je zmíněna také Luganská úmluva II

a současná situace ohledně přistoupení Velké Británie k této úmluvě. Nakonec je

nastíněna hierarchie pravidel mezinárodní příslušnosti a podle této hierarchie jsou pravidla dále

podrobněji rozebrána. Prorogaci jsou věnovány samostatné kapitoly.

Druhá kapitola obecně pojednává o institutu prorogačních dohod nejen v kontextu Nařízení.

Přibližuje jejich praktický význam a přináší bližší pohled na spornou otázku charakteru

prorogačních dohod. Zmiňuje také jejich derogační účinek a s ním související dělení

prorogačních dohod na výlučné a nevýlučné.

Třetí kapitola navazuje na první dvě kapitoly. Přináší podrobný rozbor prorogační dohody

dle čl. 25 Nařízení Brusel Ibis. Jsou rozebrány materiální náležitosti, které musí být splněny, aby

byla prorogační dohoda podle čl. 25 Nařízení Brusel Ibis platná a to včetně související judikatury

SDEU. Samostatná podkapitola je věnována pravidlu určujícímu rozhodné právo pro materiální

platnost prorogační dohody. Tato kapitola se ve světle judikatury SDEU věnuje také formám, ve

kterých může být prorogační dohoda platně uzavřena.

Poslední čtvrtá kapitola přibližuje další ustanovení Nařízení Brusel Ibis upravující prorogační

dohodu s ohledem na ochranu slabší strany. Kapitola je dále členěna na podkapitoly, které se

zvlášť věnují prorogačním dohodám v pojistných, spotřebitelských a individuálních pracovních

smlouvách.

4 Úmluva o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech, která

byla podepsána v Luganu 30. října 2007. Úř. věst. L 339. 21. 12. 2007.
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1. Nařízení Brusel Ibis

Nařízení Brusel Ibis unifikuje vybrané otázky mezinárodního civilního práva procesního.

Nařízení vstoupilo v platnost 10. ledna 2015, novelizovalo a zároveň nahradilo úpravu Nařízení

Brusel I,5 které vstoupilo v platnost 1. března 2002. V rámci své působnosti se zabývá

problematikou mezinárodní příslušnosti soudů členských států EU, včetně ujednání

o příslušnosti, kterému se tato práce blíže věnuje. Dále Nařízení upravuje i otázku litispendence,6

návrh předběžných nebo zajišťovacích opatření,7 uznání a výkon rozhodnutí vydaných

v některém členském státě8 a výkon soudních smírů či veřejných listin vykonatelných

v členském státě původu.9

Pojem „příslušnost“ však v minulosti vyvolal diskuzi ohledně terminologie použité

v Nařízení.10 Je vhodné tedy alespoň rámcově vysvětlit používání tohoto pojmu. Unijnímu

pojmu „příslušnost“ odpovídá v českém právu pojem „pravomoc“. Výsledkem diskuzí bylo

přijetí a používání termínu „příslušnost“, který označuje mezinárodní příslušnost soudů

členských států založenou výše uvedenými nařízeními.11 Pojmem „pravomoc“ se dle teorie

občanského práva procesního rozumí souhrn oprávnění jednat a rozhodovat v určitých

záležitostech, který zákon přiznává soudům jako orgánům státu. Stanovením pravomoci jsou

soudy vymezovány vůči jiným státním orgánům. Pojem „příslušnost“ podle českého

práva určuje, který soud je povolán v dané věci vést řízení a rozhodnout. V rámci vymezené

pravomoci se poté rozhoduje o příslušnosti jednotlivých soudů a to o příslušnosti věcné, funkční

a personální.12 Česká jazyková verze Nařízení Brusel Ibis používá pojem „příslušnost“, na rozdíl

od slovenské verze, která se přiklonila k termínu „právomoc“. Pojem „příslušnost“ použitý

v Nařízení je třeba vykládat autonomně, s ohledem na účel a cíl úpravy. V právní úpravě

Nařízení dochází k rozostření hranice mezi mezinárodní pravomocí a příslušností, neboť je zde

5 Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince 2000 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí

v občanských a obchodních věcech. („Nařízení Brusel I“).
6 Čl. 29 an. Nařízení Brusel Ibis.
7 Čl. 35 Nařízení Brusel Ibis.
8 Čl. 36 an. Nařízení Brusel Ibis.
9 Čl. 58 an. Nařízení Brusel Ibis.
10 PAUKNEROVÁ, M. Evropské mezinárodní právo soukromé. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013, 336 s. ISBN 978-

80-7400-504-6. s. 97.

[…]


smluv. U těchto smluvních typů je vždy možné uzavřít prorogační dohodu po vzniku sporu

a dále uzavřít prorogační dohodu, která umožňuje slabší straně zahájit řízení i u dalších soudů

než těch uvedených v oddíle 3, 4 nebo 5 Nařízení Brusel Ibis. U pojistných a spotřebitelských

smluv je možné uzavřít prorogační dohodu ve prospěch státu, ve kterém mají smluvní strany

bydliště nebo obvyklý pobyt v době uzavření smlouvy.

V rámci úvah de lege ferenda lze předpokládat, že v budoucnu bude opět

projednávána změna Nařízení Brusel Ibis, která by umožnila stranám prorogační dohody zvolit si

jako příslušný soud nečlenského státu. Nařízení Brusel Ibis tuto možnost prozatím nestanoví, což

je pro autonomii vůle a smluvní svobodu osob domicilovaných v EU omezující.
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 Abstrakt: Úprava mezinárodní příslušnosti soudů v nařízení Brusel Ibis

Práce se zabývá právní úpravou mezinárodní příslušnosti soudů v Nařízení Brusel Ibis.

Těžištěm práce je téma prorogace a to zejména obecné vymezení institutu prorogační dohody

a úprava prorogace v Nařízení Brusel Ibis včetně prorogačních dohod uzavíraných se slabší

smluvní stranou. Práce je členěna do 4 kapitol, které jsou následně členěny na podkapitoly.

První kapitola seznamuje čtenáře s Nařízením Brusel Ibis a vymezuje jeho věcnou, časovou,

osobní a územní působnost. Pro aplikaci Nařízení Brusel Ibis je rovněž nezbytná přítomnost

mezinárodního prvku. Práce se zabývá pravidly obecné, alternativní, speciální,

výlučné, dohodnuté mezinárodní příslušnosti a podřízení se mezinárodní příslušnosti soudů.

Zároveň je popsána hierarchie těchto pravidel.

Druhá kapitola se zaměřuje na téma prorogace, které je stěžejní pro diplomovou práci.

Objasňuje institut prorogační dohody, vysvětluje její význam a charakter. Věnuje se účinkům

prorogační dohody a v souvislosti s derogačním účinkem dělí prorogační dohody na výlučné

a nevýlučné. Vysvětluje také pojem asymetrických prorogačních dohod.

Třetí kapitola navazuje na první dvě kapitoly a zabývá se úpravou prorogace v čl. 25

Nařízení Brusel Ibis. Aby byla prorogační dohoda platná podle čl. 25 Nařízení Brusel Ibis, musí

splňovat materiální a formální náležitosti, které třetí kapitola rozebírá podrobněji. Diplomová

práce se zaměřuje na úpravu materiálních náležitostí, které nejsou upraveny v Nařízení Brusel

Ibis komplexně, a na nové pravidlo zavedené revizí Nařízení, podle kterého se věcná platnost

prorogační dohody posuzuje podle práva státu prorogovaného soudu. Následuje rozbor možných

forem prorogační dohody, které jsou v Nařízení Brusel Ibis upravené vyčerpávajícím způsobem.

Pozornost je věnována také rozhodnutím SDEU, jejichž znalost je nutná pro pochopení

a správnou aplikaci Nařízení Brusel Ibis.

Poslední čtvrtá kapitola se zabývá prorogačními dohodami s ohledem na ochranu slabší

smluvní strany. Rozebírá speciální podmínky pro uzavření prorogační dohody ve věcech

pojistných, spotřebitelských a individuálních pracovních smluv.

Klíčová slova: Nařízení Brusel Ibis, mezinárodní příslušnost soudů, prorogace
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Abstract: Regulation of international jurisdiction of courts in

Brussels Ibis Regulation

The master thesis deals with the regulation of international jurisdiction of courts regulated by

Brussels Ibis Regulation. The main aim of the master thesis is to analyse the topic of

prorogation, in particular the general definition of the prorogation agreement and the regulation

of prorogation in the Brussels Ibis Regulation, including prorogation agreements concluded with

weaker contracting party. The thesis is divided into 4 chapters, which are further divided into

subchapters.

The first chapter introduces the Brussels Ibis Regulation and defines its substantive,

temporal, personal and territorial scope of application. The presence of an international element

is also required for the application of Brussels Ibis Regulation. The thesis deals with the rules of

general, alternative, special, exclusive, agreed international jurisdiction and of submission to

international jurisdiction. It also describes the hierarchy of these rules.

The second chapter focuses on the topic of prorogation, which is essential for the thesis. It

clarifies the concept of the prorogation agreement, explains its importance and character. It deals

with the effects of the prorogation agreement and divides prorogation agreements into exclusive

and non-exclusive in connection with the effect of derogation. It also explains the concept of

asymmetrical prorogation agreements.

The third chapter follows on from the first two chapters and deals with the regulation of

prorogation in Article 25 of the Brussels Ibis Regulation. For a prorogation agreement to be valid

under Article 25 of the Brussels Ibis Regulation, it must satisfy the substantive and formal

requirements, which are further analysed in Chapter 3. The thesis focuses on the regulation of

substantive requirements, which are not comprehensively regulated in the Brussels Ibis

Regulation, and on the new rule introduced by the revision of the Regulation, according to which

the substantive validity of prorogation agreements is determined according to the law of the

Member State of the prorogated court. It analyses the possible forms of prorogation agreements,

which are comprehensively regulated by the Brussels Ibis Regulation. The thesis also focuses on

CJEU decisions, which are necessary for understanding and correct application of the Brussels

Ibis Regulation.
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The last fourth chapter deals with prorogation agreements with regard to the protection of the

weaker party. It analyses the special conditions for the conclusion of the prorogation agreement

in matters of insurance, consumer and individual employment contracts.

Keywords: Brussels Ibis Regulation, international jurisdiction, prorogation