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I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila téma z oblasti mezinárodního civilního
procesního práva – a to úpravu mezinárodní příslušnosti soudů v unijním nařízení Brusel Ibis. V rámci
poměrně širokého tématu se diplomantka zaměřila na problematiku prorogace – tedy na problematiku
dohod o volbě soudu - v případě poměrů s mezinárodním prvkem. Autonomii vůle stran, jejímž jsou
prorogační dohody projevem v rovině mezinárodního práva soukromého, je přisuzována stále větší
relevance, a proto téma předkládané práce hodnotím jako aktuální a přínosné.

II. Kritéria hodnocení práce
III. Případná další vyjádření k práci

Cílem diplomové práce je dle autorky rozbor pravidel pro určení mezinárodní příslušnosti soudu
obsažených v nařízení Brusel Ibis s tím, že hlavním cílem je rozbor ustanovení čl. 25 tohoto nařízení,
které upravuje prorogační dohody. V práci autorka využívá metodu analytickou, deskriptivní a
komparativní. Diplomová práce je rozčleněna do 4 kapitol, úvodu a závěru. Nosnými kapitolami práce
jsou kapitoly 2 až 4, které jsou věnovány analýze úpravy prorogačních dohod v čl. 25 nařízení Brusel
Ibis. Práce je logicky vystavěna, jednotlivé kapitoly na sebe obsahově navazují. Práce vykazuje dobrou
stylistickou úroveň, diplomatka píše srozumitelným odborným jazykem. V práci se téměř nenacházejí
jazykové chyby a překlepy. Autorka čerpá jak z české, tak ze zahraniční odborné literatury, pracuje i
s četnou relevantní judikaturou Soudního dvora Evropské unie. Poznámkový aparát považuji za zcela
dostatečný.

I po obsahové stránce považuji práci za zdařilou. Je patrno, že se autorka v rámci rešerší a přípravy práce
zvolenou problematikou do hloubky zabývala.

IV. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na str. 56 autorka zmiňuje Směrnici Rady 93/13/EHS o zneužívajících ujednáních ve spotřebitelských
smlouvách, aniž by však konkrétně uvedla, co přijetí (resp. transpozice) této směrnice znamená pro
prorogační dohody v případech s mezinárodním prvkem. K tomu by se diplomantka mohla vyjádřit u
obhajoby, včetně uvedení recentní judikatury SDEU.

V. Doporučení práce k obhajobě

Autorka v práci prokázala schopnost samostatné práce a znalosti zvolené problematiky. Práci pokládám
za zdařilou a způsobilou pro úspěšnou obhajobu.

VI. Navržený klasifikační stupeň

Práce splňuje cíle, které si diplomantka předsevzala, předběžně navrhuji klasifikační stupeň výborný.
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